
بهاره موفقی- ویروس سرخک در جهشی رو به جلو مرزهای 
کشورهای همسایه از جمله عراق، افغانستان و پاکستان را چنان 
درنوردیده که در وضعیتی بغرنج، خطــری تهدید کننده برای 
از بین رفتن دســتاوردهای چندین ســاله بهداشتی و پزشکی 
کشور در مرحله »حذف سرخک« شده اســت. آمارهای شیوع 
ســرخک نگران کننده اســت؛ در حالی که در ســطح دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد تا اوایل تابستان سال گذشته هیچ موردی 
از موارد مشــکوک یا موارد قطعی ابتلا به سرخک ثبت نشده، 
امســال از ابتدای سال تاکنون 91 مورد مشــکوک و 15 مورد 

مثبت سرخک به ثبت رسیده است.

سبقت آمار ابتلا به سرخک طی امسال	 
دکتر زهرا نهبندانی، رئیس گروه بیماری های واگیر دانشگاه 
علوم پزشکی مشــهد درباره وضعیت ابتلا به سرخک در سال 
جاری به »خراســان رضوی« می گوید: از ابتدای ســال تا 16 
اردیبهشــت ماه  91 مــورد نمونه گیــری از موارد مشــکوک و 
محتمل داشــتیم که 78 نفــر از آن ها ایرانــی و 13 نفر آنان از 
اتباع بودند. تعداد موارد مثبت سرخک 15 مورد بود که 12 
نفر ایرانی و 3 نفر اتباع بودند. وی در پاســخ به این ســوال که 
آیا میزان سرخک در سال جاری نســبت به مدت مشابه سال 
گذشــته افزایش داشــته اســت یا خیــر؟ بیان می کند: ســال 
گذشــته تا اوایل تابســتان اصلا نمونــه ای از ســرخک و مورد 
مشکوک به ســرخک نداشتیم، اما از اوایل ســال تا کنون 91 
مورد مشکوک و 15 مورد مثبت داشتیم. این نشان می دهد 
که وضعیت ســرخک و طغیان ســرخک امســال بدتر از ســال 
گذشته است. وی می افزاید: در دوماه اول سال 2024 کشور 
عراق اعلام کرده 5 هزار و 500 مورد مشــکوک به ســرخک 
داشته است. آخرین آماری که ما از کشور عراق دریافت کردیم 
که مرکز مدیریت بیماری ها و معاونت بهداشتی وزارت اعلام 
کرده از ابتدای ســال 2024 تا کنون 678 مورد تایید شــده 
آزمایشگاهی سرخک در کشور عراق داشــتیم. همین تعداد 
از ابتدای 2024 تاکنون در کشور ایران نمونه سرخک تایید 
شده 150 مورد بوده که 15 مورد آن متعلق به دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد است. ما طغیان ســرخک هم در کشور عراق و 
هم در افغانستان و پاکستان داریم. دکتر نهبندانی ادامه می 
دهد: ســال گذشــتنه در بهار ما خبری از ســرخک نداشتیم، 

اما امســال تاکنون 15 مورد در دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
داشتیم.

شیوع سرخک در کشورهای همسایه	 
وی در پاسخ به این ســوال که با توجه به افزایش ابتلا به سرخک 
چرا این بیماری کنترل نشده است؟ می گوید: در همه بیماری ها 
چند مرحله داریم که یکــی از این مراحل، مرحله کنترل اســت 
که بایــد حالت بیمــاری های عــادی را  کنتــرل و گزارش گیری 
کنیم. طبق نظام مراقبت بیماری ها 17 ســندروم باید مراقبت 
شــود که یکی از این ها تــب و بثورات پوســتی اســت. در مرحله 
کنترل، نظام مراقبت را انجام می دهیم، از افراد مشکوک نمونه 
گیری می کنیــم، افرادی که واکسیناســیون مطمئنــی ندارند 
مورد واکسیناســیون قرار می دهیم و در مرزها واکسیناســیون 
انجام می دهیم و... مرحله بعدی، مرحلــه حذف نام دارد یعنی 
دیگر این بیمــاری در منطقه تحت پوشــش ما از یک فــرد به فرد 
دیگر منتقل نمی شود و انتقال محلی نداریم. مرحله نهایی هم 
مرحله ریشه کنی است که آن ویروس نه تنها انتقال محلی ندارد، 
بلکــه در آن منطقه اصلا وجود نــدارد. وی ادامه مــی دهد: طی 
سال های گذشته به خصوص 30 تا 40 سال گذشته تلاش های 
بسیاری  سیستم بهداشتی انجام داد که ما توانستیم سرخک را 
از مرحله کنترل به مرحله حذف بیاوریم؛ یعنی ما انتقال محلی 
از یک فرد در جمعیت تحت پوشــش مان به فرد دیگری نداریم و 
این دســتاوردها را با تلاش مضاعف و همکاری تعداد کثیری از 
همکاران  طی سال های گذشته به دست آوردیم. دکتر نهبندانی 

تصریح می کنــد: مــا در مرحله حذف ســرخک هســتیم؛ یعنی 
انتقال از یک ایرانی به ایرانی دیگر را نداشــتیم، اما طی دو سال 
گذشته با شــیوع و طغیان های مکرر این بیماری در کشورهای 
همسایه غربی و شــرقی، متاسفانه داریم این دســتاورد را هم به 
خطر می اندازیم. بنابراین اقدامی صــورت گرفته، اما موقعیت 
جغرافیایی و وضعیت بهداشــتی کشــورهای همجــوار، ما را در 
معرض خطر قرار داده است که داریم آن دستاوردهای ناشی از 

مراقبت و کنترل و حذف بیماری را از دست می دهیم.

توصیه های پزشکی برای جلوگیری از ابتلا به سرخک	 
رئیس گروه بیماری های واگیر دانشــگاه علوم پزشکی مشهد 
در پاسخ به این ســوال که با توجه به شیوع ســرخک و وضعیت 
کشورهای همســایه دانشــگاه علوم پزشکی مشــهد نسبت به 
سال گذشته چه روندی را اتخاذ کرده است؟ می گوید: تشدید 
مراقبت صــورت گرفت بدین صــورت که گروه هــای ورودی از 
مرز را تا 30 سال برای سرخک واکســن می زنیم، در مناطقی 
که فــرد آلوده، مشــکوک یــا مبتلا به ســرخک پیدا مــی کنیم، 
مداخله و تمام افراد زیر 15 ســال را واکسیناسیون می کنیم. 
تمام افرادی را کــه در واکسیناســیون تاخیر دارنــد، فراخوان 
می کنیم و واکســن می زنیم حتی به در منازل آن ها مراجعه و 
واکسیناسیون آن ها را تکمیل می کنیم. وی می افزاید: در سال 
گذشته چند نوبت هم پویش واکسیناسیون در بهار، زمستان و 
تابســتان انجام دادیم. پویش های متعدد واکسیناسیون را در 
کلونی هایی که در جمعیت اتباع زندگی می کنند یا افرادی که 
با جمعیت اتباع در تماس هستند، انجام دادیم. دکتر نهبندانی 
در توصیه هایی برای پیشگیری از سرخک می گوید: افراد برای 
واکسیناسیون کودکان زودتر اقدام کنند، در سن یک سالگی 
و 18 ماهگی. همچنین اگر کودکی به هــر دلیلی تاخیری در 
واکسیناسیون دارد هر چه سریع تر با مراجعه به مراکز بهداشتی 
واکسینایون سرخک خود را تکمیل کند. از مواجهه با افرادی 
که واکسیناسیون نامشــخص دارند یا علایم دارند، خودداری 
کنید چون انتقال این بیماری از طریق تنفسی است، کودکان 
را از نظــر تغذیه ای مراقبــت کنند و ویتامین هــای خوراکی در 
مراکز ما به کودکان رایگان داده می شود. همچین سعی کنید 
از ویتامین A که پیشــگیری کننده در ابتلای به سرخک است، 

استفاده شود.

طغیان سرخک!
 افزایش شیوع سرخک در برخی کشورهای همسایه منجر به خطر از بین رفتن دستاوردهای ایران 

در رسیدن به »مرحله حذف سرخک« شده است

اجتماعی-فرهنگی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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 3 شکارچی غیرمجاز
 در مشهد دستگیر شدند

رئیس اداره حفاظت محیط  زیســت شهرستان مشهد 
گفت: سه شکارچی غیرمجاز در این شهرستان دستگیر 
و با تشکیل پرونده تحویل مقامات قضایی شدند. هادی 
موســی پور با بیان  این که دســتگیری این شکارچیان 
غیرمجاز در قالب دو عملیات جداگانــه صورت گرفته 
است، در گفت و گو با ایرنا افزود: در نخستین ماموریت 
پیرو گزارش رســیده از سوی همیاران حفاظت محیط 
زیســت شهرســتان مبنی بر شــکار غیرمجاز یک رأس 
آهو توسط فردی معلوم و سابقه دار در منطقه حفاظت 
شــده کوه بزنگان با قصــد انتقال لاشــه حیــوان برای 
فروش به مشــهد، بلافاصلــه موضوع در دســتور یگان 
حفاظت محیط زیســت این اداره قرار گرفت. وی بیان 
کرد: با اشراف اطلاعاتی یگان حفاظت محیط زیست 
شهرســتان ســرخس، یک دســتگاه پراید حامل لاشه 
یک راس آهو شــکار شــده در محل ایســت و بازرســی 
»اســماعیل آباد« در ابتــدای حوزه اســتحفاظی شــهر 
مشــهد متوقف و پــس از بررســی های صــورت گرفته 
اجزای آهو کشف و در راســتای اعمال ماده 14 قانون 
شکار و صید، خودرو توقیف و متخلف بازداشت شد. وی 
اظهار کرد: در ماموریت دیگری پیرو گزارش رسیده از 
سوی دوستداران طبیعت مبنی بر حضور یک دستگاه 
خودروی پراید با 2 سرنشین با رفتار مشکوک در حاشیه 
منطقه حفاظت »أرس سیستان«، بلافاصله موضوع با 
قید فوریت در دستور کار یگان حفاظت محیط زیست 
شهرستان قرار گرفت. در این عملیات خودروی مذکور 
حین خروج از منطقه متوقف و از آن اجزای 2 راس قوچ 
وحشــی، 2 دســتگاه دوربین چشــمی، 2 قبضه کارد 
سلاخی آغشــته به خون، 2 قبضه چاقو، کوله پشتی و 
لباس استتار کشف و در راستای اعمال ماده 14 قانون 
شکار و صید تمامی این کشفیات توقیف شد. خودروی 
مذکور به پارکینگ منتقل شــد و متخلفان بازداشــت 

شدند و به تشکیل پرونده آنان اقدام شد.

 افزایش ۱۰۰ درصدی مشارکت 
در پویش »مشهد مهربان«

معاون سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد 
گفت: تاکنون 43 هزار نفر در پویش »مشــهد مهربان« 
مشارکت داشته اند که نسبت به سال قبل 100 درصد 
افزایش داشــته اســت. ابراهیمی در گفت وگو با ایسنا 
افزود: پویش مشهد مهربان از ماه مبارک رمضان با هدف 
جمع آوری کمک های مردمی برای آزادسازی زندانیان 
جرایم غیرعمد آغاز به کار کرده و تا ولادت امام  رضا)ع( 
ادامه خواهد داشت. با توجه به استقبال شهروندان از 
این پویش، احتمال تمدید بازه زمانی پیش بینی شده 
وجود دارد. وی بیان کرد: تاکنون 43 هزار نفر در پویش 
مشهد مهربان مشارکت داشته اند که این آمار نسبت به 

سال گذشته 100 درصد افزایش نشان می دهد.

ا ز میان خبر ها

 فرهنگی - اجتماعی 

 برگزاری جشن های دهه کرامت
 در 7۰ بقعه متبرکه استان

مدیــرکل اوقــاف و امــور خیریه خراســان رضــوی، از 
برگزاری جشن های دهه کرامت با استفاده از ظرفیت 
های مردمی در بقاع متبرکه شاخص  استان خبر داد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل اوقاف و امور خیریه، 
حجت الاسلام والمسلمین محمد احمدزاده با بیان 
این که هدف از اجرای این برنامه ها تبدیل بقاع متبرکه 
به قطب فرهنگی و جذب حداکثری گروه ها و اقشــار 
مختلف جامعه است، تصریح کرد: همچنین تکریم و 
بزرگداشت امامزادگان واجب التعظیم و ارتقای جایگاه 
آنان در جامعه، ترویج فرهنگ زیارت و پاسخگویی به 
شبهات مطرح شــده درباره زیارت امامزادگان و بقاع 
متبرکه از دیگر اهداف ما در اجرای این برنامه هاست. 
وی گفت: در این ایام ضمن برگــزاری برنامه هایی از 
قبیل غبارروبی امامزادگان و مزار شهدا، جشن ولادت، 
محافل انس با قــرآن کریم، در بقاع متبرکه شــاخص 

استان اجرای برنامه خواهند داشت.

»اتود« روی صحنه تئاتر مشهد
نمایــش »اتود« بــه  نویســندگی و کارگردانــی بهزاد 
آقاجانــی از امــروز در پردیــس تئاتر مستقل مشــهد 
روی صحنــه مــی رود. حبیــب قاآنی مشــاور رســانه 
ای این نمایــش گفت: تئاتــر »اتود« به نویســندگی و 
کارگردانی بهزاد آقاجانی و تهیه کنندگی موسســه 
فرهنگی و هنری فجر فیلم از یک شنبه 23 اردیبهشت 
ســاعت18:20 در  پردیــس تئاتر مســتقل واقع در 
بولوارصارمی، بین میدان حافظ و صارمی 50 به روی 
صحنه می رود. در این نمایش مسعود میرنیکزاد، مهسا 
قدیمی،مبین عطاری، دانیال اسماعیلیان و علیرضا 
برجســته ایفای نقش می کنند.اتــود در ژانر کمدی 
اجتماعی است و داستان اتودهای بازیگری یک هنرور 
سینماست که سعی دارد برای صاحب خانه اجرا کند 

تا او را تحت تاثیر قرار دهد و با ماندن او موافقت شود.

پروژه طراحی پیاده روی بولوار توس 
در مسیر اجرا

مدیرکل دفتر طرح ها و مطالعات شــهری شهرداری 
مشهد اعلام کرد: پروژه طراحی پیاده روی بولوار توس 
)حدفاصل میدان معراج تا توس 97( به مساحت123 
هزار مترمربع به طول 6 کیلومتر در دو طرف و به عرض 
متوسط 10 متر، درحال انجام و تحویل گیری توسط 
این اداره کل است. به گزارش روابط عمومی معاونت 
شهرســازی و معماری، حجت فرقانی افــزود: هدف 
از طرح به ســازی پیاده روی بولوار توس سامان دهی 
پیاده روی بافت حاشیه شهر، ارتقای حضورپذیری عابر 
پیاده، ســامان دهی حرکت و تردد توان یابان، بهبود 

سیما و منظر بولوار توس است.
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آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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